北京市东城区朝阳门北大街

8号富华大厦A座9层

联系电话:
telephone:

+86(010)6554 2288
+86(010)6554 2288

ShineWing
certified public accountants

9/F, Block A, Fu Hua Mansion ,
No.8, Chaoyangmen Beidaj ie ,
Dong cheng Dis t r i c t , Be i j i ng ,
100027, P.R.China

传真:
facsimile:

+86(010)6554 7190
+86(010)6554 7190

信永中和会计师事务所

关于上海证券交易所对阳煤化工股份有限公司

2017 年年度报告的事后审核问询函的回复意见

上海证券交易所上市公司监管一部：

贵部于 2018年 5月 25日下发的上证公函[2018]0616号《关于对阳煤化工股份有限公司

2017年年度报告的事后审核问询函》（以下简称“问询函”）已收悉，根据问询函的要求，信

永中和会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称会计师或我们）作为阳煤化工股份有限

公司（以下简称阳煤化工或公司）2017年度财务报表审计师，对问询函中要求我们发表意

见的事项进行了核查。提供真实、完整的相关资料是阳煤化工管理当局的责任，我们的责

任是对阳煤化工 2017年度财务报表审计工作基础上，通过对其提供资料的核查，对问询

函中的特定问询事项发表意见。现将我们的回复意见说明如下：

一、关于非经常性损益

1.年报披露，2017年公司实现归属于上市公司股东的净利润 1.16亿元，同比扭亏为盈。

但扣除非经常性损益的净利润为-3.18亿元，公司报告期盈利主要依赖于非经常性损益 4.34
亿元。其中，确认长期股权投资处置收益 3.75亿元，占公司利润总额的比例为 226.55%，
对公司报告期内业绩同比扭亏影响较大。前述投资收益主要来自：（1）2017年 6月，公司

子公司丰喜集团将所持山西三维丰海化工 100%股权转让予山西阳煤化工房地产开发有限

责任公司，标的净资产评估值-0.1亿元，交易定价 1元。标的丧失控制权时点为 2017年 6月
30日；（2）2017年 9月，公司子公司阳煤化投、阳煤正元分别将所持阳煤集团深州化肥有

限公司 51%股权、石家庄中冀正元化工有限公司 51.5%的股权转让予关联方太原化学工业

集团有限公司，标的股权评估值分别为 24,432.11万元、-2,185.57万元，交易定价分别为 2.4
亿元、1元。标的丧失控制权时点为 2017年 12月 31日；（3）2017年 9月，公司将所持子

公司阳煤集团和顺化工有限公司 86.2%股权转让予非关联方山西省和顺县国有资产经营有

限公司，公司持股对应的净资产评估值-17,095.55万元，交易定价 1元。标的丧失控制权时

点为 2017年 12月 31日。

针对前述交易，请公司进一步说明并补充披露：（1）结合公司主要业务板块发展战略、

生产经营情况等，说明前述交易的背景、目的和主要考虑；（2）结合前述资产净资产账面

值和评估值，说明交易定价是否公允；（3）结合标的股权过户和转让款流入时点等，说明

将 2017年 6月 30日、2017年 12月 31日作为对标的丧失控制权的时点是否符合会计准则

规定；（4）前述交易的具体会计核算过程，请逐笔说明确认的投资收益金额和对当期业绩

的影响，以及剔除前述影响后的公司报告期经营业绩；（5）前述交易是否存在通过剥离亏

损资产影响当年利润，规避公司连续亏损股票被实施退市风险警示的动机；（6）结合公司

控股股东阳煤集团有关避免同业竞争的承诺，说明前述交易是否会增加新的同业竞争，如

是，后续解决同业竞争的具体安排和考虑。请会计师就上述问题发表意见。

公司回复：

1）公司目前的主要业务发展战略、生产经营情况及转让四家企业的目的及意义：

①阳煤化工股份公司是一家主要从事煤炭化工产品研发、生产的企业，“十三五”期

间，阳煤化工制定了“逐步缩减传统煤化工产业、重点发展新型煤化工产业，强化核心、

转型升级、多元发展、打造精品”的总体战略布局，通过退出、改造、扩能和延伸等方式，

实现传统煤化工产能更替和产业升级；同时，加快推进条件成熟地区现代煤化工项目的建

设，以煤气化的优化改造为核心，不断提高装置技术水平，逐步增加现代煤化工比重，做

优传统煤化工、做强现代煤化工。

②公司目前生产煤化工产品 40余种，其中新型煤化工占比 40%，传统煤化工占比 60%。
公司新型煤化工产品主要有：乙二醇、乙烯、丙烯、三聚氰胺等，传统煤化工产品有尿素、

甲醇、烧碱、双氧水等，公司各系列产品生产正常。

③根据公司的战略规划及目前的产能装置、经营情况，公司在 2017年度选定了资产

负债率高、生产成本大、环保改造难度高且具备转让条件的四家传统煤化工企业进行了剥

离、转让。此次转让行为，旨在优化企业资产质量、提升企业的综合技术水平，是企业发

展战略的重要组成部分。

④为保证交易不产生新的同业竞争、公允双赢，此次转让行为充分考虑到了转让企业

的转型发展及受让方对受让资产的认可，其中：

三维丰海转让于山西阳煤化工房地产开发有限责任公司，其所属稷山分公司、新绛分

公司已分别于 2014年 7月、2016年 10月全面停产，后续将围绕山西阳煤化工房地产开发

有限责任公司的战略主要围绕所属土地资源的开发、利用转型发展。

深州化肥、中冀正元转让于太原化学工业集团有限公司。深州化肥原产主要产品为合

成氨、甲醇、碳酸氢铵，其公司已于 2016年 10月全面停产并不再进行化工产品生产，企

业转让后将按太原化学工业集团有限公司的发展战略主要进行所属土地的开发和利用。中

冀正元原产主要产品是合成氨、硝铵、硝酸、甲醇，其公司已于 2017年 3月全面停产并不

再进行化工产品生产，企业转让后将按太原化学工业集团有限公司的发展战略主要进行所

属土地的开发和利用。

和顺化工转让于山西省和顺县国有经营有限公司，其主要产品为 22万吨/年合成氨和

40万吨/年尿素，年消耗煤炭 50万吨，年耗电 4亿度，转让后，和顺县丰富的煤炭资源优

势及对县属重点企业直供电政策优势，将对公司产品成本控制起到积极的促进作用。公司

作为和顺县唯一的一家煤化工企业，公司的正常运作，保障了和顺县煤炭-煤化工产业链

持续运行。公司作为和顺县最大的电力用户，是和顺县工业用电负荷的重要组成部分。和

顺化工拥有职工、家属 2000余人，多和顺县当地居民，公司的正常存续发展对当地人员

就业及社会稳定意义重大。

上述交易符合各交易方利益，不会因转让企业而产生新的同业竞争，交易可行。

（2）标的公司基准日账面净资产、评估值相关信息如下：

单位：元

单位名称 交易价 评估值*持股比例 账面净资产*持股比例

三维丰海 1.00 -9,949,671.76 -18,659,090.85
中冀正元 1.00 -11,255,736.63 -56,610,096.57
深州化肥 240,000,000.00 244,321,115.70 181,454,257.13
和顺化工 1.00 -170,955,527.02 -181,554,644.79

上述交易已聘请具有从事证券期货业务资格的会计师、评估师事务所进行了审计、评

估，分别出具审计报告、评估报告。并以此作为本次股权转让价格的确定依据。经交易各

方协商确定，深州化肥转让价格 24,000万元，三维丰海、和顺化工、中冀正元转让价格均

为 1元。

三维丰海、和顺化工、中冀正元转让价格为 1元的主要原因为：（1）三家公司净资产

评估价值均为负数；（2）三维丰海、中冀正元所拥有的土地资源均符合受让方储备土地、

进行土地开发利用的战略诉求；（3）和顺化工的正常存续发展符合和顺县煤炭产业链延伸

的要求，对当地经济发展、税收、人员就业均具有促进作用。基于上述原因，本次交易符

合交易各方利益，定价公允。

（3）公司本期股权出售交易，具体处置子公司相关信息如下：

单位名称
丧失控制

权的时点
协议签订日 工商变更日

股权款收

到日期
交易对方

三维丰海 2017-6-30 2017年 6月 2017-6-26 2017-6-26 山西阳煤化工房地产

开发有限责任公司

中冀正元 2017-12-31 2017年 9月 2017-9-27 2017-12-26 太原化学工业集团有

限公司

深州化肥 2017-12-31 2017年 9月 2017-9-27 2017-12-29 太原化学工业集团有

限公司

和顺化工 2017-12-31 2017年 9月 2017-12-28 201-12-30 和顺县国有资产经营

有限公司

上述交易已获得相关审批、标的公司已办理完成股东变更工商登记手续，购买方已支

付了交易价款，阳煤化工已丧失对标的公司控制权，符合《企业会计准则第 2号—长期股

权投资》的有关规定，因此将上述时点作为对标的丧失控制权的时点符合会计准则规定。

（4）本期交易的会计核算：

A、转让三维丰海股权的账务处理情况

阳煤化工单户 金额 阳煤化工合并层面 金额

①股权转让价格 1.00 ③截至 2016年 12月底三维

丰海未分配利润
-60,805,198.94

②投资成本 74,617,632.73 ④2017年 1月 1日至股权转

让完成日三维丰海净利润
-28,480,248.21

单户确认投资收益 r1=①-② -74,617,631.73 合并层面抵消确认投资收

益 r2=-③-④ 89,285,447.15

2017年阳煤化工合并报表因

处置三维丰海股权确认投资

收益 R=r1+r2
14,667,815.42

B、转让中冀正元股权的账务处理情况

阳煤化工单户 金额 阳煤化工合并层面 金额

①股权转让价格 1.00 ③截至 2016年 12月底中

冀正元未分配利润
-49,693,133.87

②投资成本 39,809,500.00
④2017年 1月 1日至股权

转让完成日中冀正元净利

润

-90,815,187.60

单户确认投资收益 r1=①-② -39,809,499.00 合并层面抵消确认投资收

益 r2=-③-④
140,508,321.4

7
2017年阳煤化工合并报表因处

置中冀正元股权确认投资收益
R=r1+r2

100,698,822.4
7

C、转让深州化肥股权的账务处理情况

阳煤化工单户 金额 阳煤化工合并层面 金额

①股权转让价格
240,000,000.0

0
③截至 2016 年 12 月底深

州化肥未分配利润
32,772,029.66

②投资成本
199,329,400.0

0

④2017年 1月 1日至股权

转让完成日深州化肥净利

润

-60,248,670.73

单户确认投资收益 r1=①-② 40,670,600.00 合并层面抵消确认投资收

益 r2=-③-④ 27,476,641.07

2017年阳煤化工合并报表因处

置深州化肥股权确认投资收益
R=r1+r2

68,147,241.07

D、转让和顺化工股权的账务处理情况

阳煤化工单户 金额 阳煤化工合并层面 金额

①股权转让价格 1.00 ③截至 2016年 12月底和

顺化工未分配利润
-453,908,054.73

②投资成本 418,060,700.00
④2017年 1月 1日至股权

转让完成日和顺化工净

利润

-177,389,606.64

单户确认投资收益 r1=①-② -418,060,699.00 合并层面抵消确认投资

收益 r2=-③-④ 631,297,661.37

2017 年阳煤化工合并报表因

处置和顺化工股权确认投资

收益 R=r1+r2
213,236,962.37

综上，2017年度公司因处置 4家子公司计算投资收益 396,750,841.33元，账务核算中，

公司出于谨慎角度考虑，将构成关联交易的三维丰海、中冀正元交易值超过评估值部分

21,205,410.39元计入资本公积，本期确认投资收益金额 375,545,430.94元。

剔除上述交易影响后，公司报告期归属于上市公司股东的净利润为-259,407,173.53元。

（5）阳煤化工转让四家标的公司符合阳煤化工的战略发展方向，优化了公司产能结

构、增加了企业的长期发展能力。阳煤化工不存在通过剥离亏损资产影响当年利润，进而

规避实施退市风险警示的动机。

（6）鉴于：

①深州化肥原主要产品是合成氨、甲醇、碳酸氢铵，按照河北省退城入园的要求，深

州化肥已于 2016年 10月停产，目前正在进行资产处置前期工作，其公司将不再进行化工

产品生产。

②中冀正元主要产品是合成氨、硝铵、硝酸、甲醇，由于装置技术落后、安全环保隐

患等原因，已于 2017年 3月停产，转让后，中冀正元将不再进行化工产品的生产。

③三维丰海下属两个分公司，分别为稷山分公司、新绛分公司，其中稷山分公司主要

产品为合成氨、纯碱；新绛分公司主要产品为合成氨、硝酸、硝铵。由于装置工艺落后，

稷山分公司、新绛分公司已分别于 2014年 7月、2016年 10月全面停产，目前正在进行资

产处置，后续将转型发展，不再进行化工产品的生产。

三维丰海目前主要产品为三氯吡啶醇钠和毒死蜱，阳煤化工股份公司现有的产品不包

含上述产品及其原料。

④和顺化工转让于山西省和顺县国有经营有限公司，该公司是阳煤化工股份公司的非

关联方。

综上①-④所述，阳煤化工在转让四家企业后，不会增加新的同业竞争。

会计师意见：

我们在 2017年度审计报告中，已将本次资产出售作为关键审计事项披露，详见 2017
年度审计报告。通过执行相关审计程序，我们认为本次交易确定的交易价格是双方以评估

值为基础协商确定，具有合理性；且本次资产出售具备商业实质。公司关于本次资产出售

会计处理符合《企业会计准则》有关规定。

2.公司报告期发生营业外收入 4460.10万元，占利润总额比例 26.95%，主要是政府补助

2053.85万元；其他利得 1704.88万元。请公司：（1）说明主要政府补助收到的时间、发放

主体、发放原因、计入当期损益的合规性，是否已及时履行信息披露义务；（2）列表说明

其他利得的形成原因、涉及交易对方情况及计入当期损益的合规性。请会计师发表意见。

公司回复：

（1）报告期政府补助取得时间，发放主体、原因具体明细如下：

类别 取得时间 发放主体
本年发生额

（万元）
来源和依据

减免税、退

税
2017.06.14 闻喜县地

方税务局
36.89

闻地税发【2017】18号闻喜县地方税

务局关于同意减免山西晋丰煤化工

有限公司闻喜公司等两户企业房产

税与土地使用税的批复

减免税、退

税
2017.06.28 新绛县地

方税务局
112.05

新地税函[2017]9号《新绛县地方税务

局关于同意减免山西阳煤丰喜肥业

（集团）有限公司新绛分公司房产税

和城镇土地使用税的批复》

减免税、退

税
2017.07.06 临猗县地

方税务局
142.12

临地税发【2017】41号《临猗县地方

税务局关于同意减免山西农机等企

业房产税与土地使用税的批复》

减免税、退

税

2017.01.26
2017.02.22
2017.03.27
2017.09.25
2017.10.30
2017.11.27

临猗县地

方税务局
226.71

根据财政部、国家税务总局关于促进

残疾人就业，税收优惠政策的通知

【2016】52号文件

减免税、退

税
2017.06.30 稷山县地

方税务局
32.49 稷地税发【2017】14号

减免税、退

税
2017.06.30 平陆县地

方税务局
13.14 平地税发【2016】24号

减免税、退

税
2017.08.30 平山县地

方税务局
532.86

平地税发【2017】11号关于免征石家

庄柏坡正元化肥有限公司 2016年度

房产税城镇土地使用税的批复

稳岗补贴 2017.12.26 运城市社

保基金户
4.43 《失业保险稳定岗位补贴申请表》

稳岗补贴
2017.08.29
2017.09.27

临猗县人

社局
492.12

就业专项资金，晋财社（2011）188
号

稳岗补贴 2017.12.25 临猗县社

保基金户
240.03 《稳定岗位补贴申请表》

类别 取得时间 发放主体
本年发生额

（万元）
来源和依据

稳岗补贴

2017.07.26
2017.08.30
2017.09.07
2017.12.30

临猗县社

保基金户
95.22

山西省人民政府办公厅关于帮扶困

难企业稳定就业岗位的通知（晋政办

发[2014]43号）

稳岗补贴 2017.12.25

山西省人

力资源和

社会保障

厅等

7.33

山西省人力资源和社会保障厅、山西

省财政厅、山西省发展和改革委员

会、山西省经济和信息化委员会晋人

社厅发[2015]20号

稳岗补贴 2017.12.29 平陆县社

保基金户
2.27 失业保险稳定岗位补贴申请表

稳岗补贴 2017.12.25 临猗县社

保基金户
1.44 失业稳岗补贴申请

稳岗补贴 2017.03.04 平山县就

业局
10.46

中小微企业社会保险补贴审核认定

表（一），中小微企业新增就业补贴

审核认定表（一）

稳岗补贴 2017.10.31 平原县劳

动局
57.28

关于做好失业保险支持企业稳定岗

位工作有关问题的通知

其他 2017.05.27
深州市工

业与信息

化局

33.00
深州市三级干部大会奖励；其中市长

特别奖 30万元，用于支持企业发展；

民营企业考核奖励 3万元。

其他 2017.5.10 中共新绛

县委
2.00

中共新绛县委文件新发[2013]11号，

人才补助

其他 2017.01 淄博市财

政局
2.00 淄财企字（2016）205号，节能降耗

资金补助

其他 2017.09.05 郯城县财

政局
10.00

郯城县财政局《关于拨付 2017年安全

生产专项资金的通知》

合计 2,053.85

上述政府补助均与收益相关，因此在本年度确认计入当期损益，符合会计准则的相关

规定。

上述政府补助合计占公司 2016年经审计的归母净利润绝对值（90,851.56万元）的

2.26%；根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，公司 2017年收到的政府补助

未达到单独披露标准，故公司未进行单独披露。

（2）报告期其他利得明细如下：

单位：万元

项目 取得时间 交易对方 交易发生额 形成原因

赔偿收入 2017.12.31 山东金诚化工科技

有限公司
820.51 注 1

保险理赔收入 各月均有发生
中国人寿保险公司/
阳光财产保险公司

470.26

无法支付的款项 各月均有发生 169.99

其他 各月均有发生 244.12

合计 1,704.88

注 1：公司子公司山西丰喜化工设备有限公司与山东金诚化工科技有限公司于 2013年
2月 20日签订煤制氢装置气化炉设备加工定做合同及其技术协议，后因技术升级换代，双

方于 2017年 5月 28日签订补充协议，山东金诚化工科技有限公司不再采购，鉴于原合同

设备已全部制作完毕，具备发货条件，对方给予 820.51万元补偿。

会计师意见：

我们在对阳煤化工财务报表审计过程中，获取并检查了政府补助相关的文 件及收款

凭证，检查了与其他利得相关的资料及收款凭证，分析其形成原因，计入当期的合理性。

基于以上程序，我们认为，阳煤化工公司披露的内容公允反映了 2017年计入营业外

收入的政府补助、其他利得情况。

三、关于财务信息及其他

6.公司报告期末应收票据余额为 7.27亿元，较上年同期增加 2.64亿元，同比增长

57.01%。另外，报告期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据终止确

认金额 154.44亿元。应付票据期末余额为 68.03亿元，较上年同期增加 7.15亿元，同比增

11.74%。请公司说明：（1）分别列示应收、应付票据中前五名的交易对方、是否为关联方、

交易背景、形成原因、票据类型；（2）分别列示期末终止确认的已背书和已贴现且在资产

负债表日尚未到期的应收票据金额和占比；（3）公司期末存在金额较大已终止确认应收票

据的原因；（4）结合公司业务特点、销售模式、信用政策和支付结算方式等，说明本期大

幅增加票据结算的主要原因和合理性。请会计师就上述问题核查并发表意见。

公司回复：

（1）应收票据前五名明细：

交易对方 交易内容 金额（万元） 票据类型 是否关联方

阳泉煤业（集团）有限责任公司 往来款 7,700.00 银行承兑汇票 是

山东富丰柏斯托化工有限公司 销售商品 5,035.24 银行承兑汇票 否

淄博沃航工贸有限公司 销售商品 3,524.11 银行承兑汇票 否

宜兴市莱顿塑料助剂有限公司 销售商品 2,555.87 银行承兑汇票 否

山东聚丰农资有限公司 销售商品 2,536.69 银行承兑汇票 否

合计 21,351.91

应付票据前五名明细：

交易对方 交易内容 金额（万元） 票据类型 是否关联方

山西阳煤化工国际商务有限责

任公司
采购商品 96,832.00 银行承兑汇票 是

山西阳煤化工投资有限责任公

司供销分公司
采购商品 93,000.00 银行承兑汇票 是

交易对方 交易内容 金额（万元） 票据类型 是否关联方

阳泉煤业集团国际贸易有限公

司
采购商品 75,007.00 银行承兑汇票 是

陕煤运销集团榆林销售有限公

司
采购商品 23,200.00 银行承兑汇票 否

国网山西省电力公司运城供电

公司
采购商品 18,100.00 银行承兑汇票 否

合计 306,139.00

（2）期末终止确认的已背书和已贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据金额和

占比：

项目 金额（万元） 占比

已背书且在资产负债表日尚未到期的应收票据 1,124,476.99 72.81

已贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据 420,008.21 27.19

合计 1,544,485.20 100.00

（3）公司期末存在金额较大已终止确认应收票据的原因包括：一方面由于生产经营

的行业特点，公司客户主要为化工企业，客户长期、大量使用承兑汇票与公司进行款项结

算，致使公司收到大量的承兑汇票；另一方面，目前多数公司采用电子承兑汇票结算，电

子承兑汇票兑付期为 1年，期限长，导致期末已背书且未到期的应收票据增加较大。

（4）公司主要从事煤化工的生产与销售，主要产品原材料为煤与电，采购量和金额

都比较大，主要的煤炭供应商为山西阳煤化工国际商务有限公司、阳泉煤业集团国际贸易

有限公司、陕煤运销集团榆林销售有限公司、神华销售集团华北能源贸易有限公司、阳泉

煤业（集团）股份有限公司、电力供应商国网山西省电力公司运城供电公司、国网山东平

原县供电公司、国网河北省电力公司平山县供电分公司、国网山东省电力公司淄博供电公

司，大多采用先款后货或次月结算的方式付款，需公司有足够的资金支付能力。

除上述主要原材料采购外，公司本报告期期间主要在建工程投入较多，工程施工也需

要预付施工单位工程款，也对公司资金支付带来压力。

公司通过使用银行授信存入一定比例保证金办理敞口银行承兑汇票，用于支付煤炭款

与电费等材料采购款项，一方面，降低本公司资金支付压力，使资金盈余保持在合理程度；

另一方面，存入保证金可取得存款利息，一定程度也可以降低财务费用。

公司严格按照《票据法》的规定，遵循诚实信用的原则，票据的签发、取得和转让，

均具真实的交易关系和债权债务关系，符合票据结算管理的相关规定。

会计师意见：

我们对应收票据、应付票据情况实施了适当的审计程序，包括了解相关内部控制制

度并进行控制测试，获取并查阅备查簿台账，核对相关收支记录、原始凭证及票据复印

件，核对相关的销售与采购合同，监盘库存票据，检查银行结算凭证、记账凭证，核对明

细账记录，执行关联方及其交易审计程序，检查期后结算情况，实施函证核对程序等。

我们认为，公司应付票据、应收票据增长幅度与行业景气度上升，公司业务订单增加

相关，具有相应的商业实质，具有合理性，相关数据与账面记录核对一致。应收票据、应

付票据业务的会计处理符合企业会计准则的规定。

7.公司报告期初在建工程余额 59.53亿元，报告期新增在建工程 21.04亿元，转入固定

资产金额 46.53亿元，其他减少金额 10.46亿元，报告期末余额 23.57亿元。请公司：（1）
补充披露报告期在建工程的工程进度；（2）结合在建工程的工程进度、设备状态及使用条

件等因素，详细列示转固在建工程的具体项目情况、达到转固条件的时点和确认依据、转

固的金额，会计处理是否符合会计准则的规定；（3）结合行业发展趋势和公司产能和产销

量变化情况，说明公司报告期新增在建工程的合理性，是否存在减值风险；（4）说明在建

工程其他减少金额的具体构成及原因。请会计师就上述问题发表意见。

公司回复：

（1）报告期主要在建工程的工程进度如下：

工程名称
预 算 数

(万元)
工程累计投入

占预算比例（%） 工程进度

新疆阳煤化机新型化工装备新疆研

发制造基地项目
50,000.00 82.67 82%

平原化工三聚氰胺联产多孔硝铵项

目
9,300.00 78.33 78%

平原化工 LNG项目 4,500.00 20.96 21%
深州化工年产 20万吨乙二醇项目 314,395.00 98.79 98%
深州化工甲醇项目 4,160.00 66.39 69%
正元化肥余热发电技术改造项目 9,500.00 91.56 92%
正元化肥锅炉烟气超低排放升级改

造项目
15,100.00 87.87 88%

正元化肥氨合成装置升级改造技改

项目
9,600.00 96.75 96%

正元 60万吨合成氨配套 80万吨尿素 1,500.00 99.38 98%
柏坡正元合成氨扩能改造 67,828.00 26.58 30%
泉稷焦炉气综合利用生产尿素联产

LNG项目
243,795.83 108.00 100%

平原化工热电厂锅炉烟气脱硫脱硝

除尘项目
4,920.00 149.89 100%

柏坡正元水处理系统 2,966.00 68.43 100%
新绛硝酸铵钙改造 771.00 20.00 已处置

中冀正元 10万吨/年硝酸项目、15万
吨/年硝铵项目

1,380.00 12.94 已处置

新绛5万吨氢氧化镁副产13万吨硝酸

铵
4,218.23 20.00 已处置

中冀正元合成氨扩能改造项目 2,965.00 82.41 已处置

工程名称
预 算 数

(万元)
工程累计投入

占预算比例（%） 工程进度

中冀正元合成氨循环化工示范项目 5,500.00 49.15 已处置

中冀正元环己胺、二环己胺项目 2,600.00 92.44 已处置

深州市深化净水项目 19,725.00 65.61 已处置

深州化肥 25万吨合成氨系统优化填

平补齐工程
3,145.00 127.22 已处置

恒通化工技改项目 17,251.60 133.47 94%
临猗热电联产项目 35,714.00 115.06 95%
平原化工电厂锅炉烟气超低排放改

造项目
1,400.00 100.48 97%

正元化肥家属院搬迁项目 7,700.00 59.70 56%
沧州正元 50MW余压余热发电项目 9,146.05 47.35 45%
沧州正元 5#-8#新建筒仓项目 5,600.00 60.62 58%
沧州正元鑫海化工供氢气工程 9,690.78 27.43 29%
润兰化工甲醇和尿素深加工生产环

保新材料项目
3,000.00 65.19 85%

泉稷焦炉气综合利用年产 90万吨甲

醇项目
359,077.00 6.96 6%

平原化工安全整改项目 4,700.00 65.07 65%
沧州正元锅炉烟气脱硫脱硝再提升

技术改造工程
7,000.00 104.50 98%

（2）报告期在建工程转入固定资产情况：

公司在建工程成本按实际工程支出确定，包括在建期间发生的各项必要工程支出、工

程达到预定可使用状态前应予资本化的借款费用以及其他相关费用等。公司将满足如下条

件的在建工程予以转固并计提折旧：

1）符合资本化件的资产的实体建造(包括安装)或者生产工作已经全部完成或者实质上

已经完成；

2）所购建或者生产的符合资本化条件的资产与设计要求、合同规定或者生产要求基

本相符，即使有极个别与设计、合同或者生产要求不相符的地方，也不影响其正常使用或

销售；

3）继续发生在所购建或生产的符合资本化条件的资产上支出的金额很少或者几乎不

再发生。

阳煤化工本期由在建工程转入固定资产的金额为 465,380.96万元，其中：

项目 转固时点 确认依据
转固金额（万

元）

占项目总支出

比例

深州化工年产 20万吨乙二醇

项目

2017-1-31转固

2,471,246,036.48；
2017-12-31转固

524,069,920.89；

2016年 12月底开

停车台账、预转固

审批表、72小时生

产达标测算报告

299,531.60 97%

泉稷焦炉气综合利用生产尿

素联产 LNG项目
2017-12-12 72小时达产达标

考核验收报告
93,009.92 100%

平原化工热电厂锅炉烟气脱

硫脱硝除尘项目
2017-12-1 工程竣工验收书 7,374.76 100%

柏坡正元合成氨扩能改造 2017-12-21 工程竣工验收单 6,691.02 42%
正元化肥氨合成装置升级改

造技改项目
2017年 12月 工程竣工报告 6,140.62 66%

丰喜临猗三聚氰胺项目 2017-10-31 72小时达产达标

考核验收报告
17,480.43 100%

合计 430,228.35

上述项目占全年在建工程转入固定资产金额的比例为 92.45%。在转固时点，实体建造

的工作已经完成，产线已经安装调试完毕，已经达到预定可使用状态，公司将在建工程

予以转固并计提折旧。

（3）报告期新增在建工程项目如下

项目 期末账面金额（万元） 产能增加

焦炉气综合利用年产 90万吨甲醇项目 24,986.64 90万吨甲醇

临猗热电联产项目 40,512.35

恒通化工技改项目 23,026.35 改造升级

新型化工装备新疆研发制造基地项目 41,334.15 3万吨装备制造

深州化工年产 20万吨乙二醇项目 11,069.24 配套设施

正元化肥锅炉烟气超低排放升级改造项目 10,133.60 改造升级

合计 151,062.33

报告期内新增在建工程项目的优势分述如下：

①、焦炉气综合利用年产 90万吨甲醇项目：

本项目主要是利用山西省运城市稷山县与河津县焦化工业园焦化企业的富余焦炉气

生产甲醇，生产成本低，可为企业形成新的经济增长点。本项目也是国家重点鼓励发展的、

技术含量高、市场前景好的项目；同时，公司所属子公司山东阳煤恒通股份公司的 30万
多/年甲醇制烯烃项目年需采购甲醇原料 80万吨左右，该项目的上马将使其甲醇产品在公

司内部形成循环产业链，利好公司综合成本的下降。

②、临猗热电联产项目：

丰喜临猗公司目前为水煤浆气化工艺同时生产甲醇和尿素两种产品。在甲醇和尿素市

场都较好时，不能同时发挥甲醇和尿素的全部产能。通过进行热电联产技术改造，实现了

蒸汽的梯级利用，提升了装置的气化供气能力，增加了甲醇、尿素的产量，提高了临猗公

司的资产利用率，增强了企业的市场竞争力。

③、新型化工装备新疆研发制造基地项目：

在新疆能源建设的大背景下，国内大量煤化工、电厂、电解铝等企业在新疆投资建厂。

为煤机、化机装备制造业提供了难得的市场机遇。阳煤化工在新疆当地建立化工装备制造

基地可充分发挥企业近地优势，为阳煤化工装备制造板块更好的占领当地市场，抓住发展

机遇提供了一个有力的平台。

④、深州化工乙二醇项目：

上表列示深州化工乙二醇项目为深州化工 22万吨/年甲醇项目的配套工程。当前国内

乙二醇产品市场价格乐观、经济效益显著。

⑤、正元化肥锅炉烟气超低排放：

该项目属于环保节能项目，与传统的钙法、湿法、双碱法脱硫脱硝相比，该项目技术

优势明显，投资较小。该项目把污染物变成可销售的硫酸铵产品，在避免了污染物二次污

染的同时，增加了企业的经济效益。为同行业企业开辟了一条很好的环保治理途径。

综上①-⑤所属，公司报告期内新增的几项在建工程项目均不同程度的提升了企业装

置的运行效率，增加了企业盈利、环保能力，不存在资产减值的迹象，没有减值风险。

（4）在建工程其他减少明细如下：

核算主体 项目名称 金额（万元）

三维丰海 新绛硝酸铵钙改造项目 15,247.38

三维丰海 新绛 5万吨氢氧化镁副产 13万吨硝酸铵 20,488.41

三维丰海 稷山硫酸钾项目 34,987.44

中冀正元 10万吨/年硝酸项目、15万吨/年硝铵项目 178.55

中冀正元 中冀正元合成氨扩能改造项目 2,443.35

中冀正元 中冀正元合成氨循环化工示范项目 2,703.41

中冀正元 中冀正元环己胺、二环己胺项目 2,403.54

深州化肥 深州市深化净水项目 12,941.06

深州化肥 25万吨合成氨系统优化填平补齐工程 67.74

和顺化工 石南坪搬迁项目 5,154.58

其他项目 8,062.67

合计 104,678.12

本期处置了 4家子公司股权，期末不再纳入合并范围，造成其他减少。

会计师意见：

我们获取并检查了项目可行性研究方案、工程完工进度表、项目联合试运转情况记录

表等工程项目资料，检查了在建工程达到可使用状态的相关文件，如完工验收报告等资料，

并对工程项目执行了现场检查、监盘及分析性复核等审计程序，未发现阳煤化工报告期内

在建工程核算存在重大错报的情形。

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

二〇一八年六月六日

	一、关于非经常性损益
	1.年报披露，2017 年公司实现归属于上市公司股东的净利润1.16 亿元，同比扭亏为盈。但扣除非经
	公司回复：
	（2）标的公司基准日账面净资产、评估值相关信息如下：
	（3）公司本期股权出售交易，具体处置子公司相关信息如下：
	（4）本期交易的会计核算：
	综上，2017年度公司因处置4家子公司计算投资收益396,750,841.33元，账务核算中，公司出
	剔除上述交易影响后，公司报告期归属于上市公司股东的净利润为-259,407,173.53元。
	（5）阳煤化工转让四家标的公司符合阳煤化工的战略发展方向，优化了公司产能结构、增加了企业的长期发展能
	（6）鉴于：
	①深州化肥原主要产品是合成氨、甲醇、碳酸氢铵，按照河北省退城入园的要求，深州化肥已于2016年10月
	②中冀正元主要产品是合成氨、硝铵、硝酸、甲醇，由于装置技术落后、安全环保隐患等原因，已于2017年3
	③三维丰海下属两个分公司，分别为稷山分公司、新绛分公司，其中稷山分公司主要产品为合成氨、纯碱；新绛分
	三维丰海目前主要产品为三氯吡啶醇钠和毒死蜱，阳煤化工股份公司现有的产品不包含上述产品及其原料。
	④和顺化工转让于山西省和顺县国有经营有限公司，该公司是阳煤化工股份公司的非关联方。
	综上①-④所述，阳煤化工在转让四家企业后，不会增加新的同业竞争。
	会计师意见：
	2.公司报告期发生营业外收入 4460.10 万元，占利润总额比例26.95%，主要是政府补助 20
	公司回复：
	（1）报告期政府补助取得时间，发放主体、原因具体明细如下：
	（2）报告期其他利得明细如下：
	单位：万元
	会计师意见：
	三、关于财务信息及其他
	6.公司报告期末应收票据余额为 7.27 亿元，较上年同期增加2.64 亿元，同比增长 57.01%
	公司回复：
	（1）应收票据前五名明细：
	（2）期末终止确认的已背书和已贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据金额和占比：
	会计师意见：
	7.公司报告期初在建工程余额 59.53 亿元，报告期新增在建工程 21.04 亿元，转入固定资产金
	公司回复：
	（1）报告期主要在建工程的工程进度如下：
	（3）报告期新增在建工程项目如下
	（4）在建工程其他减少明细如下：
	会计师意见：